
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

SERVIZI MUSEALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 168 del 25/03/2016

Registro del Settore

N.  50 del  23/03/2016

Oggetto: Mostra  "White"  presso  i  Musei  di  Palazzo  dei  Pio  - 
Determinazione  a  contrattare  per  affidamento  in  cottimo 
tramite MePa - mercato elettronico di Consip - di materiali per 
l'apparato di mostra.



Oggetto:  Mostra  “White”  presso  i  Musei  di  Palazzo dei  Pio  –  Determinazione  a 
contrattare per affidamento in cottimo tramite MePa – mercato elettronico di Consip 
- di materiali per l’apparato di mostra.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7

Arch. Giovanni Gnoli

Richiamata  la determinazione n. 125 del 09/03/2015 avente ad oggetto “Accertamento 
derivante da contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per il progetto “Carpi 
in mostra anni 2015-2017” dei Musei di Palazzo dei Pio di Carpi, anni 2015/2016/2017. 
Euro 270.000,00”;

Visto il progetto scientifico di mostra, col relativo piano finanziario, allegato A) al presente 
atto  a  formarne  parte  integrante,  che  prevede  l’organizzazione  di  un’esposizione 
temporanea dal titolo “White”, quale spunto ed occasione di studio e promozione della 
storia di Carpi, come si sviluppa anche nel percorso del Museo della Città, e in particolare 
della moda che ne costituisce uno dei tratti distintivi, il cui programma prevede le seguenti 
attività:
- mostra  nel  percorso  permanente  della  Loggia  di  I  ordine  di  carattere  artistico, 

documentario e multimediale;
- pubblicazione di brochure a stampa, che costituisce anche un veicolo promozionale 

per la mostra, per il Museo e il suo patrimonio, che non è da considerarsi vincolato 
all’occasione dell’esposizione;

- attività di carattere didattico rivolte alle scuole di ogni ordine e grado del territorio;
- attività  di  valorizzazione  e  precisamente:  visite  guidate,  performance,  incontri  e 

conferenze;

Vista la Relazione Tecnica, allegato B) alla presente determinazione, e sottoscritta dalla 
dott.ssa Manuela Rossi  Responsabile dei  Musei  di  Palazzo dei  Pio di  Carpi,  in cui  si  
motiva  la  necessità  di  acquistare  materiali  per  l’apparato  della  mostra  in  oggetto 
descrivendone le caratteristiche e stimando un importo a base di gara di € 8.000,00 + 22% 
IVA,

Visto l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di 
utilizzo  del  MePa messo  a  disposizione  da  Consip  (MePa)  per  le  forniture  di  servizi 
sottosoglia;

Verificato che per tipologia la fornitura da acquisire rientra tra quelle previste all’art.  2 
punto 1.B lettera a)  “arredi attrezzature e segnaletica”, lettera i)  “beni necessari… alla  
cultura”  del Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia del Comune di 
Carpi, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 147/2015;

Visto altresì l’art. 6 del Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia succitato, 
che disciplina l’acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico; 

Tenuto conto: 

 che nel catalogo del  MePa è presente la categoria denominata “ARREDI 104 – 
Arredi e complementi di arredo”, che a catalogo prevede la fornitura di stendardi e 
stampe su TNT;

 che per la fornitura in oggetto è quindi possibile sviluppare un acquisto mediante 
ricorso alle procedure previste dall’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, con particolare 



riferimento all’esperimento della Richiesta di Offerta (RdO) in base al comma 5, lett.  
a) della stessa disposizione;

 che si intende aprire la gara a n. 5 fornitori abilitati nel MePa registrati alla categoria 
“ARREDI  104  –  Arredi  e  complementi  di  arredo”  disponibili  alla  consegna  in 
provincia  di  Modena e  selezionati  in  base  alle  motivazioni  esposte  nella  sopra 
richiamata relazione tecnica a firma della dott.ssa Manuela Rossi, il cui elenco è 
conservato agli atti;

 che  le  offerte  presentate  saranno  valutate  con  il  metodo  del  prezzo  più  basso 
inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara  determinato  mediante  ribasso  unico 
percentuale  sul  elenco prezzi  posto  a  base  di  gara  come indicato  nella  lettera 
d’invito allegato C) al presente atto;

 che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, non si ravvisa la presenza di rischi 
interferenziali nello svolgimento della fornitura  in oggetto e quindi l’importo dei costi  
interferenziali è pari a zero (art. 26 c. 3 bis del D. Lgs. 81/2008); 

Ritenuto pertanto di procedere per l’affidamento della fornitura in oggetto tramite cottimo 
fiduciario, mediante richiesta di offerta (RdO) nel MePa, aggiudicando al prezzo più basso 
valutato con il criterio della percentuale unica di maggior ribasso sull’elenco prezzi ;

Visti i seguenti allegati inerenti la procedura negoziata in oggetto, facenti parte integrante 
del presente atto:

 Lettera di invito (allegato C);

 Elenco prezzi (allegato D);

Richiamati altresì i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera consiliare n. 24 del 18/2/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2016-2018 e il piano poliennale degli investimenti del Comune di Carpi;

- la delibera di Giunta n. 39 del 23/2/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  anni  2016-2018  nell’ambito  della  quale  si  colloca  la 
Programmazione annuale delle attività culturali della Biblioteca Loria del 2016;

Accertato:

 che la suddetta spesa complessiva di € 9.760,00 (IVA 22% compresa) alla quale è 
stato attribuito il CIG n. Z5F191A5DF è finanziata con contributi alla voce di bilancio 
1670.00.49 “Prestazioni  finanziate da contributi  della FCRC” del  c.d.c.  “Musei di 
Palazzo dei Pio”, nell’ambito della prenotazione di spesa n. 34/2016;

 che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi 
tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari 
connessi,  così  come stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  che  la 
mancata ottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione dei contratti; 

 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 
del D.L. n° 78 del 1 Luglio 2009, convertito con modificazioni della Legge n° 102; 

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:



- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 
18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 
"Impegno di spesa";

 D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi  
e forniture, artt. 38, art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia“, comma 11 e 
successive modifiche e integrazioni”;

 Regolamento  di  attuazione  del  codice  contratti  pubblici  approvato  con  DPR 
05/10/2010 n. 207, art. 328 “Mercato elettronico” e 335 “Mercato elettronico ed uso 
degli strumenti elettronici”;

 la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto:  "Misure urgenti  in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  che  prevede l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  
emettere fatture in forma esclusivamente elettronica;

 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split  
payment);

- il D.L. n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e  di  competitivita'  economica"  convertito  nella  L.  122/2010:  approvazione 
aggiornamento 2012”;

- la D.G. n. 65 del 14/5/2012 ad oggetto “Linee guida per la definizione delle spese 
soggette al monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31/05/2010 ad oggetto "Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita' economica";

Richiamati inoltre:

 il  Regolamento per i  lavori,  le  forniture ed i  servizi  in  economia,  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 147 del 22/12/2015, come in particolare 
soprarichiamato;

 Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale  di  Carpi  n.  114/2005,  artt.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  21 
“Disciplina per l’impegno delle spese”;

 Il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22/12/2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di  approvare  il  progetto  scientifico  della  mostra,  col  relativo  piano  finanziario, 
allegato  A) al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  che  prevede 
l’organizzazione di un’esposizione temporanea dal titolo “White ;

2. di  procedere all’acquisizione della  fornitura dell’apparato  di  mostra “White”  per  i 
Musei di  Palazzo dei  Pio di  Carpi,  come descritto nella Relazione  allegato B)  al 
presente  atto,  per  un  importo  a  base  di  gara  di  €  8.000,00  +  22%  IVA,  per 
complessivi  €  9.760,00,  tramite  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sul  MePa  (Mercato 
Elettronico della Consip) con aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello 



posto a base di gara,  determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco 
prezzi; 

3. di approvare la lettera d’invito (allegato C) e l’elenco prezzi (allegato D) predisposti  
per la procedura di richiesta di offerta (RdO) in oggetto,  dando atto che gli  stessi 
assolvono a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure”;

4. di dare atto  che alla gara in oggetto saranno invitate n. 5 ditte abilitate nel MEPA 
iscritte per il Bando denominato “ARREDI 104 – Arredi e complementi di arredo” con 
area di consegna provincia di Modena, selezionate in base alle motivazioni esposte 
nella sopra richiamata relazione a firma della dott.ssa Manuela Rossa, il cui elenco è 
conservato agli atti d’ufficio per motivi di riservatezza e verrà reso pubblico al termine 
della procedura di aggiudicazione;

5. di procedere all’assegnazione anche in presenza di una sola offerta, purché idonea 
e conveniente in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 81 comma 3 del 
D. Lgs. 163/2006;

6. di concedere alle Ditte invitate per la presentazione delle offerte il tempo consentito 
di 7 giorni, ai sensi dell’art. 124 c.6 del D.L. 163/2006 in considerazione della data 
particolarmente ravvicinata prevista per l’apertura della mostra del 15/04/2016;

7. di prenotare per l’affidamento in oggetto la spesa di € 9.760,00 (IVA 22% compresa) 
alla voce di bilancio voce di bilancio 1670.00.49 “Prestazioni finanziate da contributi 
della FCRC” del c.d.c. “Musei di Palazzo dei Pio”, nell’ambito della prenotazione di  
spesa n. 34/2016;

8. di dare atto, altresì, che:

 che detta spesa è totalmente finanziata da contributi già accertati con la citata 
determinazione n. 125/2015 e pertanto non sottoposta alle limitazioni di cui al 
D.L. n. 78/2010 (art. 6 comma 8);

 il  CIG acquisito  per  la  seguente  procedura  di  gara  nel  portale  dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione è il seguente: Z5F191A5DF;

 il  contratto  verrà  formalizzato  secondo  la  forma  della  corrispondenza 
commerciale con modalità elettronica anche ai sensi dell’art. 334 comma 2 del 
D.P.R. n. 207/2010 e  l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla 
normativa della legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche 
e integrazioni 

 si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

 il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, 
ad  oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di 
liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione 
intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di 
regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della  pubblicazione  del  D.lgs.n. 
192/2012;



 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 comma 2 del D.lgs 33/2013, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente del presente atto con i dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

9. di disporre che il presente atto sia inviato alla competente Sezione Regionale della 
Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della legge 266/2005 
(Finanziaria), come stabilito con Deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con 
modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti - Sezione Regionale 
di controllo per l’Emilia Romagna (Prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e Prot. n. 1389 del 
16.03.2009),  trattandosi  di  spesa  per  l’organizzazione  di  un  evento  espositivo  di 
importo complessivo superiore a 5.000,00 euro;

10. di  riservarsi di  impegnare  le  ulteriori  spese  per  la  mostra  di  cui  all’oggetto  con 
successivi atti amministrativi;

11. di confermare quale Responsabile unico di procedimento la dott.ssa Manuela Rossi, 
Responsabile dei Musei di Palazzo dei Pio di Carpi, che svolgerà anche le funzioni di 
Direttore dell’esecuzione del contratto stabilite dall’art.  301 del D.P.R. 05/10/2010 n. 
207.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
SERVIZI MUSEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Mostra "White" presso i Musei di Palazzo dei Pio - Determinazione a contrattare per affidamento in cottimo 
tramite MePa - mercato elettronico di Consip - di materiali per l'apparato di mostra.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 9760 01670.00.49

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 34 5 1308

Descrizione Determinazione a contrattare per fornitura di materiali per 
l'apparato della mostra temporanea "White" 

Codice Creditore

CIG Z5F191A5DF CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa 04030300029

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  168  DEL 25/03/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 25/03/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Mostra "White" presso i 
Musei di Palazzo dei Pio - Determinazione a contrattare per affidamento in cottimo tramite MePa - 
mercato elettronico di Consip - di materiali per l'apparato di mostra. ”,  n° 50 del registro di Settore 
in data  23/03/2016

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 21/04/2016 al giorno 06/05/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


